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Ча наг га ла - 100

Bu gün lər də dün ya - bi ri ta ri xi ger çək li yə, di gə ri - sax ta kar lı ğa və həd yan
ya lan la ra söykənən iki yu bi ley mə ra si mi nə şa hid lik etdi. Bi rin ci xe y rə,
mərhəmətə, dostluğa və meh ri ban qon şu lu ğa ça ğı rış la zən gin Çanaqqala
zəfəri, ikin ci isə baş dan-ba şa şə rin diq tə sin dən yoğ ru lub, əbə di düş mən -
çi li yə, əda və tə xid mət edən qondarma "soyqırım" iftirası.“

тцркчцлцйцн зяфяри
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Tür ki yə də dü zən lə nən şan lı yu bi le -
yin bü tün dün ya və özəl lik lə də türk
dün ya sı üçün nə qə dər önəm li ol du -
ğu nu bu mə ra si mdə möh tə rəm Pre -
zi den ti miz İl ham Əli ye vin iş ti rakı bir
da ha təsdiq etdi...
Bu mötəbər top lan tı ya bü töv lük də
21 döv lət baş çı sı, 70-dən ar tıq öl kə -
ni təm sil edən rəs mi şəxslər və bey -
nəl xalq təş ki lat la rın nü ma yən də lə ri
qa tı ldı.
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Ça naq qa la sa va şı ‐ Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə si döv rün də, yə ni
1915 ‐1916‐cı il lərdə Os man lı döv lə ti ilə An tan ta döv lət lə ri (İn ‐
gil tə rə, Fran sa, An zaklar) ara sın da baş ve rən dö yüş olub. İt ti faq
döv lət lə ri Os man lı döv lə ti nin pay tax tı İs tan bu lu ala raq bo ğaz la ‐
rın ida rə si ni ələ ke çir mək, Ru si yay a eti bar lı bir qi da və hər bi ti ‐
ca rət yo lu aç maq, al man müt tə fiq lə rin dən bi ri ni zəif lət mək
məq səd lə ri ilə ilk hə dəf ola raq Ça naq qa la boğazı na gir miş dilər. 

Hə min dövrdə vax ti lə bö yük əra zi lə rə sa hib olan Os manlı im ‐
pe ri ya sı ar tıq öz keç miş qüd rə ti ni itir miş və çə tin və ziy yə tə düş ‐
müş dü. Da xil də və xa ric də baş ve rən si ya si çə kiş mə lər döv lə ti
çökdü rür, ta le yi ni za ma nın ix ti ya rı na bu ra xır dı. Bal kan ya rı ma da ‐
sın da ar dı cıl məğ lu biy yət lər onu bö yük əra zi it ki lə ri ilə üz‐üzə
qoymuş du. Bu ələ düş məz für sət dən im pe ria list döv lət lər
öz mə na fe lə ri üçün is ti fa də et mək və Os man lı nın tor paq ‐
la rı nı öz ara la rın da bö lüş dü rüb bu döv lə tin var lı ğı na son
qoy maq is tə yir di lər. 

Mar tın 18‐də in gi lis‐fran sız gə mi lə ri şid dət li bir atə şlə
hü cu ma baş ladı lar. An caq həm lə lə ri mü vəf fə qiy yət siz ol ‐
duğundan hər iki tə rə f çox ağır it ki ver mə k lə ge ri çə kil di.
Os man lı or du su in gi lis və fran sız do nanmalarına qar şı Ça ‐
naq qa la bo ğa zın da ay lar la sü rən sil si lə də niz və qu ru dö ‐
yüş lə ri apar  dı.

Bu dö yüş məh v ol maq ərə fə sin də olan bir öl kə nin
möh tə şəm qə lə bə si ki mi əf sa nə lə şib, hər və tən da şın xa ti ‐
rə sin də qal ıb. Ça naq qa la ey ni za man da, türk şə hid lə ri nin
dün ya ta ri xi nə öz qan ları ilə yaz dıqları bir qəh rə man lıq sal ‐
na mə si dir. Rəs mi nü ma yən də lə r eti raf et mə sə lər də, ta rix ‐
çi lər bu nu müt tə fiq lər üçün əs gə ri bacarıq sızlıq və fə la kət
sim vo lu ki mi qiy mət lən diriblər.

Be lə lik lə, düş mə nin bir ləş miş qüv və lə ri ge ri çə kil mək məc ‐
bu riy yə tin də qa la raq dö yüş mə ka nı nı tərk edib  və 1916‐cı ilin ba ‐
ha rın da bö yük ümid lər lə gəl di yi bu tor paq lar dan hə min ilin
qı şın da qaç ma ğa baş la yıb. 

Bu gün bə zi döv lət lə rin Tür ki yə yə qar şı olan qısqanclıq və xə ‐
bis lik niy yət lə ri nin əsas sə bəb lə rin dən bi ri bəl kə də Ça naq qa la
vuruş masıdır. Çün ki bu vu ruş ma da ta rix bo yu Türk‐İs lam Dün ya ‐
sı na qə nim kə sil miş və öz iş ğal çı lıq plan la rı nı hər za man ye rit mə ‐
yə ça lı şan Av ro pa döv lət lə ri nin məq səd lə ri alt‐üs t olub, nə ti cə də
on lar göz lə ni lən dən qat‐qat ar tıq it ki ver ib lər. 

Bu sa vaş da Os man lı 251.309 nə fər it ki vermiş di. Dö yüş də
əsas can lı qüv və və tex ni ka ilə işti rak edən in gi lis lər 205.000, fran ‐
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sız lar isə 47000 it ki ver di. Ümu mi lik də düş mən tə rəf 300.000‐ə
ya xın can lı qüv və si ni itir miş di və bun dan əla və çox lu say da hər ‐
bi‐tex ni ki qüv və lə ri məhv edil  mişdi. Bir mil lə tin gü cü nü or ta ya
çı xa ra raq nə lər edə bi lə cə yi ni gös tər miş olan bu dö yüş Türk Qur ‐
tuluş Dö yü şü nə də tə sir et di. Də niz və qu ru qo şun la rı nı əha tə
edən və bü tün çə tin lik lə rə bax mayaraq Türk hərb ta ri xi nin şə ‐
rəf li sə hi fə lə rin dən bi ri nə çev ri lən Ça naq qa la sa va şı Ata türk ki ‐
mi bir da hi ni ye tiş dirdi, gə lə cək qur tu luş sa va şın da onun
li der li yi nə əsas zə min ol du. Qəh rə man türk mil lə ti bö yük ön dər
Mus ta fa Ka mal Pa şa nın rəh bər li yi ilə qey ri‐bə ra bər dö yüş də qə ‐
lə bə qazan dı. Bu qa li biy yət sa va şın ta le yin də əhə miy yət li dö nüş
ya ratdı və onu da ha bir ne çə il uzat dı.

Ça naq qa la dö yüş lə ri ta ri xə əs ri mi zin
ən bö yük dö yüş lə rin dən bi ri  ki mi ya zıl dı 

Hə qi qə tən də, Ça naq qa la sa va şın da babaları mızın gös tər di ‐
yi şü caət və igid lik lər bu gün ör nək ola raq anıl maq da dır. 100 il
ön cə yə nə zər salan da san ki nü mu nə vi qəh rə man lıq portretinə
ta ma şa edir sən. Bu portretdə qa dın ni şan çı lar dan, sağ əli ni iti ‐
rib, sol əli ilə vu ru şan lardan tut muş, 276 kq‐lıq mər mi ni ina nıl ‐
maz for ma da to pa qo yub atəş açan və düş mən gə mi si ni
partladan Se yid Ça vu şa qə dər hər kəs əks olunub. Fəxrlə de mək
olar ki, bu portretdəki si ma lar və şü caət lər Ça naq qa la sa va şı nı
qeyd‐şərtsiz ola raq bö yük qəh rə man lıq das ta nı na çe virib və bu
das tan son ra kı nə sil lə rin və tə bii ki, biz im mil li ruh da, cə sur luq

ru hun da tər bi yə al ma ğı mı za xid mət edib,  bun dan so nra da elə
ola caq. Ça naq qa la da Os man lı əs gər lə ri nin gös tər dik lə ri igid lik lər
düş mən ge ne ral la rı nı, si ya si və döv lət xa dim lə ri ni be lə hey rə tə
gə tir ib. 

Tür ki yə Cüm hu riy yə ti qu rul duq dan son ra in gi lis və fran sız
do nan ma la rı nın ge ri çə kil mə yə məc bur edil di yi gün ‐ 18 mart Ça ‐
naq qa la Şə hid lə ri ni An ma Gü nü kimi elan olunub! 

Üs tün dən yüz il lik bir zaman keç mə si nə baxma yaraq in san lar
Ça naq qa la adı nı eşi dən də qəh rə man Türk mil lə ti nin əzmkarlı ğı   na
hey ran olur və bu şə rəf li mü ca di lə hər bir kə si dü         şün  dür mək lə ya ‐
na şı, on la rda əsl və tən pər vər lik ruhu aşılayır.

Azər bay can da Ça naq qa la ha di sə lə ri tam da ol ma sa, ki fa yət
qə dər təd qiq edil ib. Hət ta bu dö yüş lə rə it haf edi lən əsər lər də
ya zı lıb. Bun lar dan bi ri gör kəm li bəs tə ka rı mız Va sif Adı gö zə lo vun
"Ça naq qa la ‐ 1915" ora to ri ya sı dır. Bu əsər öz ru hu na gö rə in sa ‐
na dö yüş əz mi aşıla yır.

XX əs rin ən bö yük si ya sət çi lə rin dən Çör çil:
"Türklər Ça naq qa la da ən müa sir si lah lı si lah lan mış güc lər

qar şı sın da bir qa la ki mi da yan mış dı lar"

İn gi lis ge ne ra lı Oq lan der:
"Türk əs gər lə ri nin dö yüş də gös tər dik lə ri igid lik lə rin nə zə rə

alın ma ma sı in gi lis lər üçün fə la kət ol du" 

Ge ne ral Tavshend: 
"Av ro pa da elə bir əs gər yox dur ki, türklərlə

mü qa yi sə edi lə bil sin. Mi sal üçün, Ge li bo lu nu
gös tər mək is tə yi rəm. Ora da bi zim gə mi lər dən
aç dı ğı mız atəş nə ti cə sin də sən gər lər yer lə‐yek ‐
san ol du. Türklər de yil, baş qa mil lət dən olan əs ‐
gər lər ol say dı lar, bu na döz   mə yə rək sən gər lə ri
tərk edər di lər. Am ma türk əs gər lə ri so na ki mi
bu cə hən nəm də ki möv qe lə ri ni tərk et mə di lər"

Ça naq qa la dö yüş lə ri mü ha ri bə lər ta ri xi nə
özü nün mi sil siz adı nı yaz dı. Bu sa vaş lar nə ti cə ‐
sin də türklər dün ya ya öz dö yüş əzmlərini sü but
et di lər. Min il lik dö yüş təc rü bə si olan bö yük türk
mil lə ti nin Bi rin ci Ca han mü ha ri bə sin də ki zə fə ri
bu ulu sun  ye nil məzliyini bir da ha təs diq lə miş
ol du...

Ça naq qa la məzarlığı - soy daş la rı mı -
zın - Azər   bay ca nın müx tə lif böl gə -
lərindən olan öv lad la rı mızın şə hid lik
zir və si nə qo vuşduğuna şahidlik edir!“


